ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спбгу)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ от 11.12.2024 № 16746/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5024.*)
«Экология и природопользование»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта 5'.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 11.12.2024
№ 16746/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе
(шифр СВ.5024.*) «Экология и природопользование» по направлению подготовки 05.03.06
«Экология и природопользование» изложить в редакции Приложения к настоящему
приказу.

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки
о Земле от 27.02.2025 № 05/2.1/05-03-2.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ CZ—^ Б. Т. Гатаева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5024.*) «Экология и

природопользование» по направлению подготовки 05.03.06 «Экология и природопользование»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Андреева
Екатерина
Евгеньевна

Использование
методов
дистанционного
зондирования Земли
для оценки площади
разливов
нефтепродуктов в
северных регионах

Кукушкин Степан
Юрьевич, доцент,
Кафедра геоэкологии

Папян Эльза Эльдаровна,
доцент, Сибайский институт
(филиал) Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Уфимский
университет науки и
технологий» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Проэксон»
РК№ 01/1-38-407 от
16.01.2025

2 Артамонова Алина
Альбертовна

Оценка воздействия
добычи хромитов на
почвы горного
массива Рай-Из
(Полярный Урал)

Недбаев Иван
Сергеевич, старший
преподаватель, Кафедра
геоэкологии

Колесников Роман
Александрович, ведущий
научный сотрудник,
Государственное автономное
учреждение Ямало-
Ненецкого автономного
округа «Научный центр

Федеральное бюджетное
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт
лесного хозяйства»
РК№ 01/1-38-474 от
17.01.2025

изучения Арктики» (по
согласованию)

3 Буева Полина
Владимировна

Малые и модульные
АЭС -
радиоэкологические
аспекты

Белозерский Геннадий
Николаевич,
профессор, Кафедра
геоэкологии

Лобынцев Валентин
Васильевич, заместитель
генерального директора по
научной работе, Закрытое
акционерное общество
«Научно-Производственная
Фирма «Аргос» (по
согласованию)

Комитет по
природопользованию, охране
окружающей среды и
обеспечению экологической
безопасности
РК№ 01/1-32-617
от 17.02.2025

4 Галеев Шамиль
Тахирович

Оценка
экологического
состояния
городских почв и
почвогрунтов на
примере Санкт-
Петербурга

Елсукова Екатерина
Юрьевна, доцент,
Кафедра геоэкологии

Сушко Софья Владимировна,
младший научный сотрудник,
Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Агрофизический научно-
исследовательский институт»
(по согласованию)

Комитет по
природопользованию, охране
окружающей среды и
обеспечению экологической
безопасности
РК№ 01/1-32-4944
от 15.11.2024

5 Г ончарова
Анастасия
Павловна

Воздействие
противогололедных
материалов на
экологическое
состояние
городских почв и
почвогрунтов на
примере Санкт-
Петербурга

Елсукова Екатерина
Юрьевна, доцент,
Кафедра геоэкологии

Лебедева Мария Юрьевна,
доцент, Кафедра
естествознания и географии,
Государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
Ленинградской области
«Ленинградский
государственный
университет имени
А.С.Пушкина» (по
согласованию)

Комитет по
природопользованию, охране
окружающей среды и
обеспечению экологической
безопасности
РК № 01/1-32-4944
от 15.11.2024

6 Григорьева Яна
Денисовна

Оценка загрязнения
почв у объектов
открытой
разработки
угольных
месторождений (на
примере города
Киселевск
Кемеровской
области)

Кукушкин Степан
Юрьевич, доцент,
Кафедра геоэкологии

Поважный Василий
Владимирович, руководитель
лаборатории, Лаборатории
полярных и морских
исследований им.
О.Ю.Шмидта, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Арктический и
антарктический научно-
исследовательский институт»
(по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Проэксон»
РК№ 01/1-38-407
от 16.01.2025

7 Журавлева
Владислава
Игоревна

Эколого-
геохимическая
оценка почв
карбонового
полигона Семь
Лиственниц
(ЯНАО)

Елсукова Екатерина
Юрьевна, доцент,
Кафедра геоэкологии

Лебедева Мария Юрьевна,
доцент, Кафедра
естествознания и географии,
Государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
Ленинградской области
«Ленинградский
государственный
университет имени
А.С.Пушкина»

Федеральное бюджетное
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт
лесного хозяйства»
РК№ 01/1-38-474
от 17.01.2025

8 Закариянова
Мадина

Содержание
полициклических
ароматических
углеводородов в
донных отложениях
береговой зоны в
районе г. Байкальск

Литвиненко Иван
Владимирович,
старший преподаватель,
Кафедра геоэкологии

Гусев Евгений Анатольевич,
заместитель генерального
директора, заведующий
отделом, Отдел
геологического
картирования, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Всероссийский
научно-исследовательский

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Всероссийский
научно-исследовательский
институт геологии и
минеральных ресурсов
мирового океана имени
академика И.С.Грамберга»

институт геологии и
минеральных ресурсов
мирового океана имени
академика И.С.Грамберга»
(по согласованию)

РК№ 01/1-38-471
от 17.01.2025

9 Канаева Софья
Алексеевна

Оценка
изменчивости
химического
состава
ксилофитных
макромицетов под
действием факторов
среды

Кукушкин Степан
Юрьевич, доцент,
Кафедра геоэкологии

Корчиков Евгений
Сергеевич, доцент,
Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Самарский национальный
исследовательский
университет имени
академика С.П. Королева»
(по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Проэксон»
РК№ 01/1-38-407
от 16.01.2025

10 Корнев Константин
Владимирович

ж

Анализ условий
загрязнения
атмосферного
воздуха пылью и
связанных с ним
рисков здоровью
населения в зоне
воздействия
железорудного
предприятия

Шебеста Александр
Александрович,
старший преподаватель,
Кафедра геоэкологии

Спирова Катерина
Дмитриевна,
исполнительный директор,
Акционерное общество
«НИИ Экологического и
Г енерального
проектирования» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью «Оксалис»
РК№ 01/1-38-1686
от 10.02.2025

11 Леонтьева Полина
Максимовна

Экспериментальные
исследования
влияния
характеристик
почвы на
подвижность и

Сомов Всеволод
Владимирович, доцент,
Кафедра геоэкологии

Шайдурова Алла
Владимировна, главный
эколог, Общество с
ограниченной
ответственностью «Центр
гидроэкологических

Общество с ограниченной
ответственностью
«Ленпромсервис»
РК№ 01/1-38-1961
от 13.02.2025

соотношение форм
металлов

исследований» (по
согласованию)

12 Ma Ина Анализ загрязнения
микропластиком
донных отложений
некоторых
водоемов
Антарктики

Шебеста Александр
Александрович,
старший преподаватель,
Кафедра геоэкологии

Весман Анна Викторовна,
младший научный сотрудник,
Отдел взаимодействия океана
и атмосферы, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Арктический и
антарктический научно-
исследовательский институт»
(по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью «Оксалис»
РК№ 01/1-38-1686
от 10.02.2025

13 Мирзоян Ирина
Зорайровна

Влияние
горнорудного
производства на
химические формы
металлов в почвах
степи и лесостепи
Южного Урала

Сомов Всеволод
Владимирович, доцент,
Кафедра геоэкологии

Шайдурова Алла
Владимировна, главный
эколог, Общество с
ограниченной
ответственностью «Центр
гидроэкологических
исследований» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Экостандарт «Технические
решения»
РК№ 01/1-38-17757
от 15.10.2024

14 Поликарпов Сергей
Николаевич

Биогеохимическая
характеристика
лесных насаждений
на отвалах
Кингисеппского
месторождения
фосфоритов

Недбаев Иван
Сергеевич, старший
преподаватель, Кафедра
геоэкологии

Сорока Анастасия Олеговна,
младший научный сотрудник,
Федеральное бюджетное
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт
лесного хозяйства» (по
согласованию)

Федеральное бюджетное
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт
лесного хозяйства»
РК№ 01/1-38-2077
от 14.02.2025

15 Прохорова Валерия Оценка
экологического
состояния
окружающей среды

1 в районе АО

Опекунова Марина
Германовна, профессор,
Кафедра геоэкологии

Гайдыш Ирина Сергеевна,
инженер-исследователь,
Обществос ограниченной
ответственностью «ГорМаш-
ЮЛ» (по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Проэксон»
РК№ 01/1-38-407
от 16.01.2025

«Карельский
окатыш» с
помощью
биоиндикационных
параметров сосны
обыкновенной Pinus
sylvestris L.

16 Тестов-Вороватов
Егор Андреевич

17 Фомочкина
Анастасия
Эдуардовна

Ландшафтно-
экологическое
картографирование
карбонового
полигона «Семь
лиственниц»

Оценка состояния
компонентов
природно-
территориальных
комплексов
различного уровня
дигрессии вдоль
экотроп о.
Койносаари (НП
«Ладожские
шхеры»)

Недбаев Иван
Сергеевич, старший
преподаватель, Кафедра
геоэкологии

Арестова Ирина
Юрьевна, доцент,
Кафедра геоэкологии

Ильясов Руслан Михайлович,
научный сотрудник,
Государственное автономное
учреждение Ямало-
Ненецкого автономного
округа «Научный центр
изучения Арктики» (по
согласованию)

Федеральное бюджетное
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт
лесного хозяйства»
РК№ 01/1-38-474
от 17.01.2025

Андреева Оксана Сергеевна,
доцент, Факультет
физической культуры,
естествознания и
природопользования,
Кузбасский гуманитарно-
педагогический институт,
заместитель декана,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Кемеровский
государственный
университет» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Ладожские шхеры»
РК№ 01/1-38-305
от 15.01.2025

18 Чулкова Екатерина
Борисовна

Оценка эколого-
геохимического
состояния донных
осадков г. Ноябрьск

Зеленковский Павел
Сергеевич, доцент,
Кафедра геоэкологии

Подлипский Иван Иванович,
доцент, Кафедра прикладной
экологии

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Себежский»
РК№ 01/1-38-1997
от 13.02.2025

19 Шах Диана
Максимовна

Оценка
экологического
состояния озер
национального
парка «Себежский»
методами
биоиндикации по
зоопланктону

Зеленковский Павел
Сергеевич, доцент,
Кафедра геоэкологии

Хохряков Владимир
Рафаэльевич, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Себежский» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Себежский»
РК№ 01/1-38-1997
от 13.02.2025

20 Шестакова Татьяна
Андреевна

Оценка
рекреационной
нагрузки на
территорию
источников Хонгор-
Уула(Тункинский
национальный парк)

Арестова Ирина
Юрьевна, доцент,
Кафедра геоэкологии

Андреева Оксана Сергеевна,
доцент, Факультет
физической культуры,
естествознания и
природопользования,
Кузбасский гуманитарно-
педагогический институт,
заместитель декана,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Кемеровский
государственный
университет» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Тункинский»
РК№ 01/1-38-19851
от 14.11.2024

21 Шок Милена Экологический
аудит как

Сенькин Олег
Владимирович,

Грачева Юлия
Александровна, директор,

Некоммерческое партнерство
«Экологический союз»

10

инструмент оценки
воздействий на
окружающую среду:
методы, практики и
перспективы

старший преподаватель,
Кафедра геоэкологии

Некоммерческое партнерство
«Экологический союз» (по
согласованию)

РК№ 01/1-38-1971
от 13.02.2025

22 Яныч Мария
Александровна

Эколого-
геохимическая
оценка состояния
компонентов
природной среды
района озера Ормея
(национальный парк
«Себежский»)

Зеленковский Павел
Сергеевич, доцент,
Кафедра геоэкологии

Хохряков Владимир
Рафаэльевич, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Себежский» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Себежский»
РК№ 01/1-38-1997
от 13.02.2025